
AGENDA

Committee CONSTITUTION COMMITTEE

Date and Time 
of Meeting

WEDNESDAY, 21 SEPTEMBER 2016, 5.00 PM

Venue COMMITTEE ROOM 4, COUNTY HALL, ATLANTIC WHARF, CARDIFF

Membership Councillor De'Ath (Chair)
Councillors Ali, Aubrey, Goodway, Gordon, Hinchey, Margaret Jones, 
Knight, Magill, Woodman, Walker and Patel

1  Apologies  

To receive apologies for absence.

2  Declarations of Interest  

To be made at the start of the agenda item in question, in accordance with the 
Members’ Code of Conduct.

3  Welcome Director Governance and Legal and Monitoring Officer  

4  Minutes  (Pages 1 - 6)

To approve as a correct record the minutes of the meeting 19 November 2015. 

5  Individual Cabinet Member Decision-Making  (Pages 7 - 26)

6  Assistant to Cabinet Members  (Pages 27 - 32)

7  Date of next meeting - 10 November 2016 at 5.00pm in Committee Room 4  

David Marr
Interim Monitoring Officer
Date:  Thursday, 15 September 2016
Contact:  Andrea Redmond  - A.Redmond@Cardiff.gov.uk - 02920872434

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

mailto:A.Redmond@cardiff.gov.uk


This page is intentionally left blank



CONSTITUTION COMMITTEE

19 NOVEMBER 2015

Present: County Councillor De'Ath (Chairperson)
County Councillors Aubrey, Cowan, Goodway, Margaret Jones, 
Knight, Magill, Dianne Rees and White.

12 :   APOLOGIES 

Apologies were received from Councillors Hinchey and Woodman.

13 :   DECLARATIONS OF INTEREST 

No declarations of interest were received.

14 :   MINUTES 

The minutes of the meeting held on 15 July 2015 were agreed as a correct record 
and signed by the Chairperson.

15 :   BUDGET MEETING PROCEDURE RULES 

To allow the Committee to review the Procedure Rules which apply to Council 
Budget Meetings and to consider whether any amendments should be recommended 
to full Council.

The Budget Meeting Procedure Rules were adopted by Council on 27th January 
2011, on the recommendations of the Constitution Committee.  The Rules 

Minutes of the meeting


PWYLLGOR Y CYFANSODDIAD

DYDD MERCHER, 21 MEDI 2016

Yn 
bressenol:

Cynghorydd  (Caedeirydd)

Y Cynghorwyr Hinchey, Margaret Jones, Knight, Magill, 
Woodman, Walker a/ac Patel

1 :   YMDDIHEURIADAU 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd De’Ath (Cadeirydd), y Cynghorwyr 
Dilwar Ali; Aubrey; Goodway a Gordon. 

1 :   PENODI CADEIRYDD AR GYFER Y CYFARFOD 

Cynigiodd y Cynghorydd Patel y dylid penodi'r Cynghorydd Hinchey yn Gadeirydd ar 
gyfer y cyfarfod. Cafodd hyn ei eilio gan y Cynghorydd Magill. 

3 :   DATGAN BUDDIANNAU 

Yn unol â’r Cod Ymddygiad, datganodd y Cynghorydd Knight fuddiant yn Eitem 3: 
Cynorthwywyr Aelodau Cabinet gan ei fod ef wedi’i benodi’n Gynorthwy-ydd i Aelod 
Cabinet ym mis Mehefin 2015.  

Roedd y Cynghorydd Knight yn y cyfarfod yn ystod yr eitem, ond nid oedd yn rhan o 
unrhyw benderfyniad. 
 

4 :   COFNODION 

Cafodd cofnodion y cyfarfod diwethaf, a gynhaliwyd ar 19 Tachwedd 2015, eu 
cyflwyno er cymeradwyaeth.  

Wrth ystyried y cofnodion, nodwyd pwynt o gywirdeb mewn perthynas â chofnod 15: 
Rheolau Gweithdrefnol y Gyllideb a chafodd y drafodaeth ei chofnodi.  

Teimlwyd nad oedd y cofnodion yn adlewyrchu’r pryderon a nodwyd ynghylch y 
canlynol yn gywir: - 

 gwiriadau diwydrwydd dyladwy o newidiadau amgen i’r Gyllideb oedd wedi 
bod yn amodol ar yr un broses ymgynghori a chraffu â’r cynigion cyllidebol 
ffurfiol nad oeddynt yn cynnwys yr Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb 
perthnasol yn unol â'r gofynion statudol; a   

 nid oedd y cofnodion yn adlewyrchu’n gywir y gofyn cyfreithiol i gyllideb 
cytbwys a chyfreithiol gael ei chymeradwyo yn y Cyngor Llawn. 

Er ei bod wedi’i nodi bod pleidlais wedi'i chynnal ar hawliau siarad yr Aelodau 
Cabinet unigol, nid oedd y cofnodion yn adlewyrchu'n gywir pryderon y rheiny 



oedd yn bresennol na fyddai hyn yn rhoi’r hawl i Aelodau Cabinet siarad ar 
faterion sy’n effeithio eu portffolio nhw na'n diwygio’r cynion cyllidebol amgen. 

PENDERFYNWYD – Y dylid cymeradwyo'r cofnodion ac y dylid cofnodi'r materion 
ynghylch cywirdeb yng nghofnodion y cyfarfod hwn.  

5 :   CROESO'R CYFARWYDDWR LLYWODRAETHU A CHYFREITHIOL A 
SWYDDOG MONITRO 

Gwnaeth y Cadeirydd groesawu Davina Fiore, sef y Cyfarwyddwr Llywodraethu a 
Gwasanaethau Cyfreithiol a Swyddog Monitro newydd a oedd wedi dechrau yn y 
swydd ar 19 Medi 2016. Roedd y Pwyllgor yn edrych ymlaen at weithio gyda hi.   

6 :   PENDERFYNIADAU UNIGOL GAN AELODAU'R CABINET 

Cyflwynodd Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol yr adroddiad i'r 
Pwyllgor er mwyn ystyried fframwaith cyfreithiol a chyfansoddiadol o ran Aelodau 
Cabinet unigol yn gwneud penderfyniadau. 

Ystyriodd y Pwyllgor y penderfyniadau a wnaethpwyd gan y Cabinet dros y 12 mis 
ers iddynt adolygu’r penderfyniadau; y math o benderfyniadau a oedd yn cael eu 
gweithredu; a’r gofyn yn adroddiad Dilynol Asesiad Corfforaethol Swyddfa Archwilio 
Cymru 21 Mawrth 2016 i'r Cyfansoddiad adolygu nifer a categori penderfyniadau.  

Penderfynodd y Pwyllgor o ystyried y cyfnod amser cyn diwedd y weinyddiaeth hon; 
a'r penderfyniad i fod â chyfrifoldeb ar y cyd â'r Cabinet; na ddylid gwneud unrhyw 
beth ymhellach ar y mater hwn ar hyn o bryd ac y dylai'r weinyddiaeth newydd 
ystyried unrhyw adolygiad neu newid i'r dyfodol ym mis Mai 2017.  

PENDERFYNWYD – 

1. y dylid nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad; 

2. na ddylid mynd ar ôl penderfyniadau Aelodau Cabinet unigol yn ystod y cyfnod 
oedd yn weddill o’r weinyddiaeth hon;

3. y dylai'r weinyddiaeth newydd ystyried ymhellach fframwaith cyfreithiol posibl ar 
gyfer penderfyniadau Aelodau Cabinet unigol ar ôl Mai 2017. 

 

7 :   CYNORTHWY-YDD I AELODAU'R CABINET 

Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol adroddiad ar 
rolau a dyletswyddau Cynorthwywyr Aelodau Cabinet a fyddai’n cael ei gyflwyno i’r 
Cyngor er cymeradwyaeth a'i gynnwys yng Nghyfansoddiad y Cyngor i sicrhau 
cysondeb o ran teitlau, rolau ac atebolrwydd.  

Trafododd y Pwyllgor yr eitem gan greu argymhellion ar y Disgrifiad Swydd Drafft.  
Roedd pryder penodol ynghylch defnyddio termau yn y disgrifiad swydd 'i ddirprwyo', 
a phryd a phan fyddai'n rhaid i Gynorthwy-ydd i Aelod Cabinet weithredu ar ran Aelod 
Cabinet pe byddai angen, ac a fyddai gofyn iddynt siarad yn ffurfiol.  



PENDERFYNWYD:  

1. rhoi awdurdod dirprwyedig i Gyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau 
Cyfreithiol ddiwygio’r geiriad yn Nisgrifiadau Swyddi i ddileu unrhyw gyfeiriad ar 
‘Ddirprwyo’ ac i egluro materion ynghylch cais ffurfiol i Gynorthwy-ydd i Aelod 
Cabinet siarad yn ffurfiol; 

2. y dylid cyflwyno adroddiad ar argymhellion y Pwyllgor Cyfansoddiad i'r Cyngor 
Llawn er cymeradwyaeth; 

3. y dylai Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol ddiwygio’r 
Cyfansoddiad yn unol â chaniatâd y Cyngor Llawn; 

4. y dylai Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol roi copi o’r 
Disgrifiadau Swydd i bob Cynorthwy-ydd Aelod Cabinet.  

 

8 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF 

Cadeirydd:  ______________________

Dyddiad:  ______________________

Daeth y cyfarfod i ben am Time Not Specified


